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TEMA:  
Skolledarskap och skolledares 
yrkesutövning
Innefattar skolledarskap mer än jakten på 
måluppfyllelse, kvalitet och resultat?

Niclas Rönnström & Rebecca Adami

Hur hanterar svenska skolledare etiska utmaningar i sitt arbete, och 
vad betyder det att agera utifrån barnets bästa? Vilken roll spelar 
demokratins idéer i rektorers arbete som i flera avseenden styrs av 
ekonomiska föreställningar som genomsyrar deras yrkesutövning? 
Hur har rektorsrollen formats över tid och vilken roll spelar rektorer, 
skolchefer och andra skolledare i det hierarkiska ideal om en stark 
styrkedja som skolväsendet förutsätter? Vad betyder olika kontexter 
för skolledares yrkesutövning som ter sig lika i lagen men som varierar 
avsevärt i praktiken? Dessa är några av de frågor som belyses i detta 
temanummer i Utbildning & Demokrati, och i den här inledningen 
vill vi inleda med några motiv till varför det är angeläget att generera 
kunskap om skolledare och skolledarskap och varför vi valt att belysa 
dessa fenomen utifrån etiska, juridiska, demokratiska och sociala 
aspekter som riskerar att överskuggas av ett dominerande intresse 
för skolledare som agenter för måluppfyllelse, kvalitet och resultat. 

I allt fler utredningar och forskningsöversikter framhålls vikten 
av att forskare genererar kunskap om skolledare och skolledarskap 
(Vetenskapsrådet 2011; SOU 2015:22; Rönnström 2018; Håkansson 
& Sundberg 2018; Leithwood & Riehl 2003; Leithwood m fl 2004; 
Grissom, Egalite & Lindsay 2021). Skolledaryrket har i högre grad 
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kommit att utvecklas till en egen profession i takt med ekonomiseringen 
och globaliseringen av utbildningssektorn, och som en konsekvens av de 
offentliga managementreformer som initierades i slutet av förra seklet i 
syfte att minska tröghet och öka effektivitet i offentlig sektor. Under 
2000-talet har skolledare och skolledarskap fått ett globalt utbrett 
erkännande som bland annat manifesteras i skollagar, policyåtgärder, 
forskningsresultat och i dokument producerade av nationella och in-
ternationella skolmyndigheter (se till exempel European Commission 
2022). En betydande del av det ökade erkännandet har att göra med 
att skolledare och skolledarskap antas spela nyckelroller i frågor som 
rör elevers måluppfyllelse och utbildningsresultat, undervisningens 
kvalitet, skolors organisering och utvecklingsarbete, lärares lärande 
och professionsutveckling, men också för lokal implementering av 
nationella reformer och för skolors samverkan med hemmen, lokal-
samhället och andra intressenter (Rönnström & Skott 2019; Wei 2017; 
Leithwood 2021; Grissom, Egalite & Lindsay 2021). 

Behovet av forskning om skolledare och skolledarskap tenderar 
att kretsa kring fyra övergripande bevekelsegrunder. Den första är 
att skolledarskap är ett fenomen i förändring som under 2000-talet 
åtnjutit ökat erkännande men som också har belastats med allt högre 
krav, och att det finns skäl att generera kunskap om karaktären på, 
motiven till och konsekvenserna av omfattande förändringar och högt 
ställda krav på skolans ledare och skolledarskap (Vetenskapsrådet 
2011; SOU 2015:22). Denna utveckling har bland annat genererat 
forskning om rektorsyrkets kunskapsbas och skolledares yrkeskun-
nande (Leithwood & Riel 2003; Leithwood m fl 2004; Hallinger & 
Kovacevic 2019), och för några år sedan publicerade Håkansson och 
Sundberg (2018) den första större nordiska forskningsöversikten utifrån 
frågan om vad vi kan lära från forskning rörande hur skolledarskap 
kan främja undervisning och måluppfyllelse. Nyligen publicerade 
också Gunnulfsen Ärlestig och Storgaard (2023) en antologi i syfte 
att diskutera skolledarskap i nordisk kontext som tar hänsyn till det 
demokratiska arv som nordiskt utbildningsväsende har att förvalta 
och utveckla. Forskningen om rektorers kunnande har också medfört 
divergerande positioner som bland annat visar sig i att flera forskare 
åberopar behovet av standarder med stöd i forskning som väsentliga 
i ljuset av de krav som ställs på skolledare (DeVita m fl 2007; Young, 
Anderson & Nash 2017), medan andra forskare menar att en sådan 
utveckling troligen gör mer skada än nytta (Niesche 2012; Uljens 
& Ylimäki 2015). Alldeles nyligen redovisade Skolverket (2024) 
det regeringsuppdrag som syftar till att utveckla ett nationellt pro-
fessionsprogram inom skolväsendet (U2022/02319). I Skolverkets 
förslag framgår att lärares kompetensutveckling sammankopplas 
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med etablerade kunskapsområden och akademiska discipliner. Så-
dana kopplingar lyser dock med sin frånvaro när det gäller förslag 
om skolledares kompetensutveckling, och sådan frånvaro motiverar 
vetenskaplig genomlysning av skolledares yrkeskunnande och de 
faktorer och intressenter som inverkar på sådant kunnande.

Skolledarskapets ökade komplexitet och kontextberoende är det 
andra skälet som motiverar behov av forskning (Rönnström & Skott 
2019; Hallinger, 2018). Mängden av intressenter som påverkar skol-
ledares arbete ökar och intensifieras, vilket Gunnar Berg (2018) belyst 
genom begreppet ’korstryck’. En annan aspekt har att göra med att 
skolor som organisationer är komplexa och att de anses vara svåra att 
leda och styra (Ivarsson Westerberg 2021), och att de uppgifter som 
tilldelas skolledare blir allt mer mångfaldiga, mångtydiga och ofta 
motstridiga (Rönnström & Skott 2019; Sarid 2022). Skolledarskapets 
komplexitet motiverar forskning om hur skolledarskap kan förstås, 
fördelas eller delas i en organisation, och det pågår idag forskning 
om hur skolledarskap kan artikuleras bortom heroiska och singulära 
beskrivningar av ledarskap som ofta penetrerar vardagliga föreställ-
ningar, policytexter och mediabevakning (Liljenberg 2015; Döös m 
fl 2017; Larsson & Löwstedt 2023). I Vetenskapsrådets (2011) forsk-
ningsöversikt framhålls att skolledarskapets komplexitet accelereras 
av globalisering, migration, konkurrensutsättning, digitalisering, 
sociala nätverk och inte minst av internationella kunskapsmätningar, 
och skolledarskapets komplexitet reflekteras också i det ansvar rektorer 
tilldelas i de rättsliga regler som styr skolan. Rektorer ska bland annat 
leda, samordna, utveckla och systematiskt arbeta med kvalitet i den 
pedagogiska verksamheten; verka som chef och arbetsledare för an-
ställd personal; tillförsäkra barn och elever rätt till utbildning, vilket 
innefattar särskilt ansvar för barn och elever som riskerar att inte nå 
målen för sin utbildning eller på annat sätt hamna i utanförskap eller 
ohälsa, samt ansvar för ordning och säkerhet vid enheten; företräda 
skolenheten gentemot externa intressenter och samarbetsparters, 
samt att förvalta skolpolitiska mål och värden, realisera skolväsendets 
grundläggande intentioner och utifrån befattningen som rektor verka 
för en skola på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 

Ett tredje skäl som motiverar forskning om skolledarskap har med 
effektivitet att göra. Under 2000-talet har en betydande del av skol-
ledarskapsforskningen fokuserat skolledares möjligheter att påverka 
kvalitet i och utfall av skolors arbete med deras kärnuppdrag, och 
särskilt gäller detta länken mellan skolledarskap, lärares undervisning 
och elevers måluppfyllelse (Håkansson & Sundberg 2018: Rönnström 
2018). Vivianne Robinson (2006) drev tesen att skolledarskapsforsk-
ning kännetecknades av att förespråkare för olika ledarskapsmodeller 
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i alltför hög utsträckning stred mot varandra i stället för att belysa 
sådant som är väsentligt och äger praktisk relevans för skolledare, 
som till exempel att rikta fokus på vad skolledare kan och gör när 
de lyckas med att främja kärnuppdragen undervisning och lärande. 
Föreställningen att forskningsresultat kan tillämpas av skolans yrkes-
verksamma i syfte att höja måluppfyllelse och för att förbättra utbild-
ningsresultat är idag stark bland skolmyndigheter och intressenter, 
och kravet på att skolverksamhet ska vila på vetenskaplig grund har 
i allt större utsträckning kommit att orienteras mot effektivitet och 
framgångsfaktorer (Rönnström 2018; Levinson 2013). När Skolin-
spektionen genomförde en större granskning av rektorers ledarskap 
utgick de från en definition av pedagogiskt ledarskap som uteslutande 
handlade om måluppfyllelse och resultatutveckling i relation till 
nationella mål, och den forskning de eftersökte var just sådan som 
kan belysa länken mellan skolledarskap och måluppfyllelse (Skolin-
spektionen 2012). Ett tungt vägande motiv till att generera kunskap 
om och för skolledare har mot denna bakgrund att göra med att sådan 
kunskap anses kunna informera beslutsfattare om framgångsfaktorer, 
och rusta skolledare med det yrkeskunnande som gör att de främjar 
skolframgång, måluppfyllelse och utbildningsresultat (Jarl, Blossing 
& Andersson 2017; Håkansson & Sundberg 2018; Grissom, Egalite 
& Lindsay 2021).

Ett fjärde skäl som motiverar forskning om skolledarskap har att 
göra med skillnader mellan olika nationella kontexter i ett forskar-
samhälle som blivit allt mer globaliserat, och i ärlighetens namn till 
stora delar anglo-amerikaniserat. I Sverige är skolledarskapsforsk-
ning ett relativt ungt och framväxande fält i jämförelse med anglo-
amerikanska länder som under längre tid och i större utsträckning 
genererat kunskap om skolledare och skolledarskap. Det finns en risk 
att svensk och nordisk särart överskuggas i en kunskapsproduktion 
som inte tar hänsyn till skillnader mellan nationella kontexter, vilket 
Moos, Johansson och Skedsmo (2013) påpekat när det gäller att makt-
relationer i nordiskt skolledarskap skiljer sig från anglo-amerikanska 
sammanhang, och som Gunnulfsen, Ärlestig och Storgaard (2023) 
framhållit när det gäller en demokrati- och välfärdstradition vi har 
att förvalta och utveckla i Norden. Håkansson och Sundberg (2018) 
menar också att många föreställningar om skolledarskap som florerar 
i skolsamhället tenderar att innefatta myter som behöver granskas 
i vetenskapligt ljus med hänsyn till nationella kontexter och skill-
nader, eller som Morrison (2001, s 367) uttrycker problemet med 
att okritiskt normera skolledarskap utifrån modeller lånade från 
näringslivet vilket var vanligt under neoliberalisens glansdagar: “an 
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apology for an academic subject, intellectually dead, methodologically 
sloppy and driven by little more than fashion”.

Det här temanumret av Utbildning & Demokrati motiveras av de 
skäl som diskuterats ovan. Det finns behov av att generera kunskap om 
skolledare och skolledarskap givet förändrade villkor och ökade krav 
som påverkar deras yrkesutövning och yrkeskunnande, och i ljuset 
av det kontextberoende och den komplexitet som kännetecknar skol-
ledarskap. I det här temanumret vi vill dock primärt fokusera andra 
aspekter av skolledares yrkesutövning och skolledarskap än deras roll 
som agenter för måluppfyllelse och resultatutveckling som har varit i 
förgrunden under det tjugoförsta århundradet. I utredningen Rektor 
och Styrkedjan (SOU 2015:22) framhålls ett behov av att generera 
kunskap om ledarskapsutmaningar i relation till skilda och förändrade 
sociala villkor, kulturella kontexter och utmaningar, och i relation 
till sociala, etiska och demokratiska värden. Det är med en sådan 
inriktning vi har närmat oss skolledare och skolledarskap eftersom 
dessa aspekter tenderar att trängas undan av ett angeläget men också 
dominerande intresse för mål och resultatfrågor. Vi har också velat 
genera kunskap om svenska förhållanden på sätt som inte enbart ger 
oss kunskap om skolledare utan som också kan äga relevans för skol-
ledarna själva och deras yrkesutövning och utbildning. 

Detta temanummer belyser därför etiska, juridiska, demokra-
tiska och sociala dimensioner av skolledarskap i skolsystemets olika 
skolformer. Vi har särskilt efterfrågat artiklar som rör skolledares 
etiska ansvar, överväganden och ageranden, samt etiska utmaningar 
som skolledare möter i sin yrkesutövning. Vi har för avsikt att belysa 
skolledares arbete med demokratiska principer, värden och prakti-
ker givet att skolverksamhet enligt lag ska vägledas av demokratins 
principer och främja medborgarbildning, och vi vill också problema-
tisera sociala aspekter knutna till skolledares arbete med tillgänglig-
het, likvärdighet, jämställdhet samt att motverka diskriminering, 
främlingsfientlighet och utanförskap. Det gör att den forskning som 
presenteras i temanumret i flera avseenden tar utgångspunkt i andra 
referensramar än vad som ofta är fallet i den internationella skolledar-
skapsforskningen. Temanumret belyser vitala aspekter av, samt fall 
och exempel från, skolledares yrkesutövning och vardagliga praktik. 
Vi ser ett värde i att belysa och generera kunskap om skolledarskap 
och skolledares yrkesutövning i praktiknära och handlingsorienterade 
termer knutna till vardagliga utmaningar och vardagligt arbete. En 
premiss för detta temanummer är att de sätt på vilka vi talar och 
tänker om skolledarskap och skolledare har en praktisk men också 
formerande betydelse. 
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Den första artikeln är ett rättsvetenskapligt bidrag där skolledares juri-
diska ansvar för elevers rätt till utbildning problematiseras i ljuset av ny 
lagstiftning kring möjligheten till distansundervisning i grundskolan 
om rektorn finner att detta är utifrån elevens bästa. I Distansundervis-
ning i grundskolan och barnets bästa identifierar Sara Lundberg 
de tvetydigheter som framkommer i övervägandet av barnets bästa där 
förarbeten och praxis tolkas och analyseras för att fastställa vad som 
verkar gälla utifrån ett kritiskt perspektiv på hur barns rätt till utbild-
ning omvandlats till rättsliga regler. Lundberg påvisar att regleringen 
av distansundervisning kräver ett stort mått av överväganden som 
inte är rättsliga, utan etiska, sociala och pedagogiska. Sociologiska, 
etiska och pedagogiska perspektiv på skolledarskap sammanflätas i 
det andra bidraget Att balansera motstridiga ideal – en studie 
om etiskt ledarskap i gymnasieskolans lika villkorsarbete. I 
artikeln diskuterar Britt-Inger Keisu, Björn Ahlström, Pär Poromaa 
Isling och Ulrika Schmauch den balansakt rektorer kan behöva ägna 
sig åt för att svara upp mot konkurrerande ideal som genomsyrar deras 
yrkesutövning. Studien är baserad på intervjumaterial från gymna-
sieskolor där utmaningen att konkurrera på en skolmarknad och att 
uppnå goda resultat ställs mot grundlagsfästande krav på att skapa 
lika villkor för elever oavsett kön, etnicitet eller annan social status.

Det tredje bidraget Etiska och moraliska perspektiv på kon-
textuella särskildheter i rektorers arbete och ledarskap i 
strukturellt missgynnade områden belyser även det etiska och 
moraliska aspekter av skolledarskap. I artikeln utforskar Åsa Karlsson 
Pérez, Mette Liljenberg, Åsa Hirsh och Anette Jahnke hur rektorer i 
strukturellt missgynnade områden uttrycker och hanterar de särskilda 
och kontextuellt betingade villkor som inverkar på deras arbete och 
ledarskap utifrån just etiska och moraliska perspektiv. I temanumrets 
fjärde artikel Rektorers arbete med demokrati –  alltid ange-
läget, sparsamt aktualiserat, ständigt utmanat bidrar Niclas 
Rönnström med kunskap om rektorers arbete med demokrati i skolan, 
och vilken roll demokratiska och ekonomiska samhällsföreställningar 
spelar i deras arbete med demokrati. Artikeln bygger på en intervju-
studie med rektorer där de första intervjuerna genomfördes 2003 
och de senare 2023 vilket möjliggör att studera demokratiarbete 
bland rektorer som verkar i olika tid och rum under ett skede där 
synen på demokrati och rektorsrollen har förändrats. I den femte och 
sista artikeln Skolchef i komvux – mellan politik och rektor 
i styrkedjan belyser Johanna Mufic skolchefer som verkar inom 
kommunal vuxenutbildning och artikeln bidrar med kunskap om hur 
styrning produceras i skolchefers tal om rektor och politik under en 
kvalitetsgranskning och vilka diskursiva effekter det får. 
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